
2019 年半年度报告 

1 / 130 
 

公司代码：601339                                公司简称：百隆东方 

 

 

 

 

 

 

 

百隆东方股份有限公司 

2019 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



2019 年半年度报告 

2 / 130 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完

整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 

 

[...]
八、 报告期内公司及其控股股东、实际控制人诚信状况的说明 

□适用 √不适用  

 

九、 公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关股权激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用  

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

其他说明 

□适用 √不适用  

 

员工持股计划情况 

□适用 √不适用  

 

其他激励措施 

□适用 √不适用  

 

十、 重大关联交易 

(一) 与日常经营相关的关联交易 

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项 

√适用 □不适用  

事项概述 查询索引 

因公司业务发展需要，2017 年 2 月 23 日经公

司第三届董事会第七次会议审议通过《关于向

宁波九牛投资咨询有限公司租赁房屋关联交

易的议案》，同意公司向关联方宁波九牛投资

咨询有限公司租赁位于上海市斜土路 1175 号

具体详见 2017 年 2 月 24日披露的《百隆东方

关于向宁波九牛投资咨询有限公司租赁房屋

关联交易的公告》（公告编号：2017-009） 



2019 年半年度报告 

21 / 130 
 

1301 室（建筑面积 112.8 平方）、1302 室（建

筑面积 121.32 平方）用于本公司上海办事处

员工宿舍。租期 3 年。参考上海市同类地段房

屋租赁价格，经交易双方协商确定每月租金为

18000 元。 

为满足业务开展及资金管理需要，延续双方良

好的银企战略合作关系，本公司 2019 年度委

托宁波通商银行股份有限公司办理银行综合

授信、存款、理财和融资等一揽子银行业务。 

具体详见 2019 年 3 月 22日披露的《百隆东方

关于 2019年度与宁波通商银行关联交易公告》

（公告编号：2019-005） 

 

 

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

 

3、 临时公告未披露的事项 

□适用 √不适用  

(二) 资产收购或股权收购、出售发生的关联交易 

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

 

3、 临时公告未披露的事项 

□适用 √不适用  

 

 

4、 涉及业绩约定的，应当披露报告期内的业绩实现情况 

□适用 √不适用  

 

(三) 共同对外投资的重大关联交易 

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

3、 临时公告未披露的事项 

□适用 √不适用  

 

 

(四) 关联债权债务往来 

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项 

□适用 √不适用  



2019 年半年度报告 

22 / 130 
 

3、 临时公告未披露的事项 

□适用 √不适用  

(五) 其他重大关联交易 

□适用 √不适用  

 

(六) 其他 

□适用 √不适用  

 

十一、 重大合同及其履行情况 

1 托管、承包、租赁事项 

□适用 √不适用  

 

2 担保情况 

√适用 □不适用  

单位: 亿元  币种: 人民币 

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保） 

担保

方 

担保

方与

上市

公司

的关

系 

被担

保方 

担保

金额 

担保

发生

日期

(协议

签署

日) 

担保 

起始

日 

担保 

到期日 

担保

类型 

担保是

否已经

履行完

毕 

担保是

否逾期 

担保逾

期金额 

是否存

在反担

保 

是否为

关联方

担保 

关

联 

关

系 

                     

                     

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司

的担保） 

 

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子

公司的担保） 

 

公司对子公司的担保情况 

报告期内对子公司担保发生额合计 72.81 

报告期末对子公司担保余额合计（B） 72.81 

公司担保总额情况（包括对子公司的担保） 

担保总额（A+B） 72.81 

担保总额占公司净资产的比例(%) 94.14 

其中： 

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的

金额（C） 

0 

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保

对象提供的债务担保金额（D） 

1.2 

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 33.82 

上述三项担保金额合计（C+D+E） 35.02 

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 不适用 

担保情况说明 经公司2018年度股东大会审议通过，同意公司于2019年度

向控股子公司提供总额不超过78.43亿元的保证担保。截



2019 年半年度报告 

23 / 130 
 

至本报告期末，公司向子公司实际提供担保总额72.81亿

元，占上市公司最近一期经审计净资产（2018年度）的

94.14%。 

报告期内，本公司不存在向除子公司以外的其他单位提供

担保的情况，亦不存在任何逾期担保的情形。 

 

3 其他重大合同 

□适用 √不适用  

 

十二、 上市公司扶贫工作情况 

□适用 √不适用  

 

十三、 可转换公司债券情况 

□适用 √不适用  

 

十四、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

百隆控股子公司宁波海德针织漂染有限公司（以下简称“宁波海德”）和余姚百利特种纺织

染整有限公司（以下简称“余姚百利”）为棉花散纤维染色生产基地，均属于环保部门公布的重

点排污企业。 

A.宁波海德 

主

要

污

染

物 

排

放

口

数

量 

排放方

式 

主要

污染

物名

称 

核定排

放总量 

实际排

放总量 

执行排放标

准 

核定排

放浓度 

实际排放

浓度 

超标

排放

情况 

废

水 

2 自行处

理，达标

排放 

COD 196.07

吨/年 

51.51

吨 

GB4287-2012 80mg/l 45.16mg/l 无 

氨氮 24.51吨

/年 

0.61 吨 10mg/l 0.54mg/l 

总氮 36.77吨

/年 

9.24 吨 15mg/l 8.17mg/l 

 

B.余姚百利 

主

要

污

染

物 

排

放

口

数

量 

排 放

方式 

主 要

污 染

物 名

称 

核定排

放总量 

实 际

排 放

总量 

执行排放标

准 

核 定 排

放浓度 

实际排放

浓度 

超标排

放情况 

废

水 

1 预 处

理 后

排 入

COD 95.39

吨/年 

8.85

吨 

GB4287-2012 150mg/l 59.53mg/l 无 

氨氮 6.36 0.05 10mg/l 0.34mg/l 



2019 年半年度报告 

24 / 130 
 

城 镇

污 水

处 理

厂 

吨/年 吨 

 

注：以上 COD、氨氮、总氮实际排放浓度及废水排放量数据均来自废水排放口 2019年 1-6 月在线

监测统计数据。 
 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

A.宁波海德镇海大件路东厂区 

（1）废水处理 

宁波海德大件路东厂区建设有一套 2000 吨/天的废水处理能力的污水处理站。主要工艺流程：车

间废水收集后，经汽浮、冷却预处理，进入生物厌氧池，吸收有机物并进行反硝化脱氮反应，再

进入好氧池，吸附活性污泥，降解有机物，然后流入 MBR膜过滤，进一步去除 SS，再经过物化池

加药沉淀后进排放池外排。该废水的设计方案已经专家评审并向环保主管部门备案。目前运行情

况良好，能够满足生产所需。 

（2）固废处理 

分类收集后移交由具有处理资质的固废处理单位处理。2019 年上半年，宁波海德大件路东厂区共

处理污泥 121.57 吨，处理单位为慈溪龙腾建材科技有限公司、宁波光耀热电有限公司，采用焚烧

处理。 

B.宁波海德镇海川浦路厂区 

（1）废水处理 

宁波海德川浦路厂区建设有一套 12000 吨/天废水处理能力的污水处理站。主要工艺流程：车间污

水收集后，经调节池、初沉池、冷却塔预处理，进入生物厌氧池，吸收有机物并进行反硝化脱氮

反应，再进入好氧池吸附活性污泥，降解有机物，然后再到二沉池进一步沉淀，再通过臭氧反应

进一步去除色度和 COD，最后进排放池外排。该废水处理设计方案经专家评审并向环保主管部门

备案，目前运行情况良好，能够满足生产需要。 

（2）固废处理 

分类收集后移交由具有处理资质的固废处理单位处理。2019 年上半年，宁波海德川浦路厂区共处

理污泥 1941.17 吨，处理单位为慈溪龙腾建材科技有限公司、宁波光耀热电有限公司，采用焚烧

处理。 

C.余姚百利 

（1）废水处理 

余姚百利建设有一套 4000 吨/天废水处理能力的污水站。主要工艺：车间污水收集后，经调节池，

初沉池、冷却塔预处理，进入生物厌氧池，吸收有机物并进行反硝化脱氮反应，再进入好氧池吸

附活性污泥，降解有机物，然后再到二沉池进一步沉淀，再通过臭氧反应进一步去除色度和 COD，

最后进排放池外排。该废水处理设计方案已经专家评审并向环保主管部门备案，目前运行情况良

好，能够满足生产需要。 

（2）固废处理 

分类收集后移交由具有处理资质的固废处理单位处理。2019 年上半年，余姚百利共处理污泥 506.2

吨，处理单位为宁波光耀热电有限公司，采用焚烧处理。 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  



2019 年半年度报告 

25 / 130 
 

宁波海德、余姚百利均严格按照环保法律法规，对项目进行合规性评价。各新、改、扩项目均严

格执行建设项目环境影响评价管理规定，落实环保“三同时”工作。 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

公司建立了较为完善的环境风险应急机制，对重点排污企业均制定了《突发环境污染事件综合应

急预案》，并在当地政府备案，确保事件发生时能够迅速、有序、高效地进行应急处置。 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

公司对下属重点排污企业均配备了齐全的安全环保人员和先进的测试仪器。采用日本岛津的

TOC-4200 COD 仪、NHN-4210 氨氮分析仪、TNP-4200 总氮分析仪，能够对排放废水的 COD、BOD、

PH 值、流量、氨氮、总氮等这些项目进行自动采集取样并自动检测。同时企业检测人员每天在污

水排放口对排放池废水的 COD、PH 值、色度、SS 等指标进行取样检测，以确保达标排放。为了验

证检测仪器的准确有效，公司委托有检测资质的第三方每月一次抽取排放废水进行比对检测。 

 

6. 其他应当公开的环境信息 

□适用 √不适用  

 

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明 

□适用 √不适用  

 

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明 

□适用 √不适用  

 

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明 

□适用 √不适用  

 

十五、 其他重大事项的说明 

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响 

□适用 √不适用  

 

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响 

□适用 √不适用  

 

(三) 其他 

□适用 √不适用  

 

 

 



2019 年半年度报告 

26 / 130 
 

第六节 普通股股份变动及股东情况 

一、 股本变动情况 

(一) 股份变动情况表 

1、 股份变动情况表 

报告期内，公司股份总数及股本结构未发生变化。 

 

2、 股份变动情况说明 

□适用 √不适用  

 

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有） 

□适用 √不适用  

 

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容 

□适用 √不适用  

 

(二) 限售股份变动情况 

□适用 √不适用  

二、 股东情况 

(一) 股东总数: 

截止报告期末普通股股东总数(户) 34,718 

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0 

 

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表 

单位:股 

前十名股东持股情况 

股东名称 

（全称） 

报告期内增

减 
期末持股数量 

比例

(%) 

持有有

限售条

件股份

数量 

质押或冻结情

况 
股东性质 

股份

状态 

数量 

新国投资

发展有限

公司 

0 445,799,814 29.72 0 

无 

0 境外法人 

杨卫新 0 273,852,704 18.26 0 无 0 境外自然人 

三牛有限

公司 

0 186,000,372 12.40 0 
无 

0 境外法人 

杨卫国 0 115,525,122 7.70 0 无 0 境外自然人 

郑亚斐 0 75,000,000 5.00 0 无 0 境外自然人 

交通银行

股份有限

公司－汇

丰晋信双

核策略混

合型证券

投资基金 

-8,524,965 58,324,441 3.89 0 

未知 

0 未知 